
CADERNO 1  15QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2011

procedentes desta Autarquia Estadual, que tratam acerca da 
padronização da frota de veículos para uso da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, tendo como sugestão de uso do 
modelo/marca MITSUBISH L200, motor 2.5 Diesel
CONSIDERANDO teor do parecer jurídico n°: 722/2010 
anexado as fls. 79 à 89 dos autos n°: 3279/2010, bem como,o 
atendimento aos princípios insculpidos no Art. 37 da CFRB/88;
CONSIDERANDO critérios de conveniência e oportunidade 
administrativas;
RESOLVE
Art.1°- Revogar a Portaria de padronização de veículos n°: 
434/2008-Adepará;
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Diretor Geral, 09 de Fevereiro de 2011
Mario Aparecido Moreira
Diretor Geral da Adepará

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206621

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Estagiário
Ato: PORTARIA N° 20/2011
Data de Admissão: 03/01/2011
Nome do Servidor                                            Observação
Tainara Iury de Souza Farias                      
Ordenador: CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206419

NÚMERO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES: 
087/2010(ELETROBRAS)

PARTES: Centrais Elétricas Brasileiras S.A – ELETROBRAS, 
Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A – ELETRONORTE, a 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – FAPESPA, 
com interveniência da Secretaria de Estado de Desenvolvimento, 
Ciência e Tecnologia – SEDECT.
OBJETO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES: Estabelecer ações de 
cooperação entre a ELETROBRAS, a ELETRONORTE, a FAPESPA 
e a SEDECT para o desenvolvimento de projetos de pesquisas a 
serem executados em instituições de pesquisas localizadas no 
Estado do Pará, voltados para atender demandas de pesquisa, 
desenvolvimento e inovação em áreas prioritárias para o 
desenvolvimento tecnológico, nos diversos segmentos das suas 
atividades fins, com o objetivo de alcançar melhores níveis de 
eficiência e competitividade.
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2010
VIGÊNCIA DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES: 10/12/2010 a 
10/12/2015
SIGNATÁRIOS: José Antonio Muniz Lopes - Presidente/
ELETROBRAS; Josias Matos Araújo - Presidente/ELETRONORTE; 
Ubiratan Holanda Bezerra- Diretor Presidente/FAPESPA e Maurílio 
de Abreu Monteiro – Secretário de Estado/SEDECT
FORO: Comarca de Belém
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 22.02.2011.

CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206478
CONVÊNIO: 13

Exercício: 2010
Objeto: Estabelecer as condições para uma parceria entre 
os partícipes, visando à implantação de redes ópticas nas 
cidades de Castanhal, Santarém, Marabá e Altamira no Estado 
do Pará, de acordo com as premissas e o modelo de gestão e 
sustentabilidade da iniciativa Redecomep do MCT, executado 
pela Rede Nacional de Ensino e Pesquisa – RNP.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 27/10/2010
Vigência: 27/10/2010 a 27/10/2012
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Processamento de Dados do Estado 
do Pará-PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Km10
CEP. 66820000 - Belém/PA
Beneficiário ente Privado: Rede Nacional de Ensino e Pesquisa-RNP
Endereço: R Lauro Muller, 116
CEP. 22290160 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: 1º andar Sala 1103
Concedente: Secretaria de Estado de Desenv Ciência e 
Tecnologia-SEDECT
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

ATO DE CREDENCIAMENTO - DFI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206465

PROCESSOS NºS: 172011730000180-9, 
172011730000059-4 E 172011730000195-7

A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do 
Regulamento do ICMS, alterado pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de 
junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 4676, de 18/06/2001), 
CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações pesqueiras 
abaixo discriminadas, filiadas ao SINPESCA- Sindicato das 
Indústrias de Pesca do Estado do Pará e Amapá, a adquirirem 
as respectivas cotas de óleo diesel destinado a consumo próprio 
com isenção de ICMS, das Distribuidoras de Combustíveis, 
também credenciadas, considerando a publicação no Diário 
Oficial da União, da Portaria de nº.524/2010, do Ministério de 
Pesca e Aqüicultura, na forma do disposto no inciso VII do art. 
23 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, e do Anexo I da 
Instrução Normativa nº 18, de 25 de agosto de 2006.

N BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO Nº LACRE COTA CAPITANIA SEAP

1 A. S. BOMFIM 15228701-9 EMPESCA XVII 141040 152729 181-
003543-1

PA-
07378

2 A. S. BOMFIM 15228701-9 MAGUARY XLI 147558 185907 161-
005028-2

PA-
00274

3 A. S. BOMFIM 15228701-9 MAGUARY 
XXXVIII 6241 185907 181-

003472-8
PA-

01790

4
N. Q. COM. 

DE PESCADOS 
LTDA.

15239823-6 MARANIL 141056 214508 403-
005974-1

PA-
01200

5
N. Q. COM. 

DE PESCADOS 
LTDA.

15239823-6 ORLA I 141061 214508 403-
006204-1

PA-
01468

6

S. J. CAPTURA 
EXP. E IMP. 

DE PESCADOS 
LTDA.

15247802-7 I PESCA IX 147506 214508 161-
005044-4

PA-
00860

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO 
ANEXO II DO RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL 
Nº 4676/2001, ALTERADO PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE 
JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER OUTRO BENEFÍCIO 
DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMENTO DO 
PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA "e" E DO 
§ 13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
DIRETORA DE FISCALIZAÇÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206422

PORTARIA: 060
Objetivo: Fiscalização Especial
Fundamento Legal: DCE - 2.819 DE 06/09/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0200266302/HELDER JANSEN ABREU DE JESUS (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 10.5 diárias (Completa) / de 10/02/2011 
a 20/02/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206394

PORTARIA: 062
Objetivo: Fiscalização Especial
Fundamento Legal: DCE -2.819 DE 06/09/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0513256801/AUGUSTO NAGEL DIAS ALVES (Fiscal de Receitas 
Estaduais) / 10.5 diárias (Completa) / de 10/02/2011 a 
20/02/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

ANUNCIO DE PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206405

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:

SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 03/03/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
5882, AINF nº 372006510002393-0, contribuinte SATÉLITE 
DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO S/A, Insc. Estadual nº. 
15228464-8.
Em 03/03/2011, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 5948, 
AINF nº 012007510007978-9, contribuinte INTERCAMBIO 

COMERCIAL LTDA, Insc. Estadual nº. 15207729-4.
Em 03/03/2011, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 5892, 
AINF nº 092005510000191-1, contribuinte COMERCIAL NOSSA 
SENHORA DO PERPETUO SOCORRO LTDA, Insc. Estadual nº. 
15220654-0.
Em 10/03/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
5962, AINF nº 372009510001274-3, contribuinte IPIRANGA 
PRODUTOS DE PETROLEO S.A., CNPJ nº. 33.337.122/0141-87, 
advogado: JOSÉ SANTANA DE SOUSA PEREIRA, OAB/PA-1143.
Em 10/03/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 5964, 
AINF nº 372008510003645-9, contribuinte J L COMERCIO DE 
ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15233005-4.
Em 15/03/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6030, 
AINF nº 372006510010248-1, contribuinte BTR COMERCIO 
DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA, Insc. Estadual nº. 
15191037-5.
Em 15/03/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6028, 
AINF nº 56080, Processo 192008730001946-7, contribuinte A H 
T DOS SANTOS ME, Insc. Estadual nº. 15134460-4.

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206193

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 
dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste Edital , 
na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 
– Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento  
no prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : J.  P.  Gonçalves  Neto   
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.239.996-8
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 37.2011.51.000.0037-9
ENDEREÇO                  : Avenida  das  Nações  –  Nº 2.569 
–  Centro   
                                    Ourilândia  do  Norte  -  PA
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206196

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 
dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste Edital , 
na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 
– Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento  
no prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : J.  P.  Gonçalves  Neto   
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.239.996-8
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 37.2011.51.000.0040-9
ENDEREÇO                  : Avenida  das  Nações  –  Nº 2.569 
–  Centro   
                                    Ourilândia  do  Norte  -  PA
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206267

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Ilmº Sr. Dr. MOACYR DINELY DE SOUZA NAVARRO, MD. 
COORDENADOR FAZENDÁRIO DA CERAT – MARITUBA, FAZ 
SABER, aos titulares ou representantes legais da firma abaixo 
identificada, que foi lavrado contra a mesma a Ordem de Serviço 
nº 092010820000485-2 (Fiscalização Pontual) em 03/12/2010, 
ficando NOTIFICADOS na forma do disposto pelo Artigo 14, Inciso 
III, §§ 1º, 2º e 3º, Item III da Lei nº 6.182, de 30/12/1998 e 
alterações posteriores, a comparecerem no prazo de 30 (TRINTA) 
dias, a contar da data da ciência deste Edital, à sede desta 
Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e 
Não-Tributária – CERAT/Marituba, situada à Rodovia BR-316 – 
KM-13, SN – Marituba/Pará, munidos dos documentos fiscais, 
a seguir identificados, referentes ao período de Janeiro/2007 
a Dezembro/2007, ressaltando que o não comparecimento no 
prazo estabelecido, ensejará à esta Coordenação Fiscal a adoção 
de medidas em defesa do Erário Estadual.
CONTRIBUINTE: FUTURO VERDE EXPORTAÇÃO DE MADEIRAS 
LTDA.
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.247139-1
AUDITOR FISCAL: CARLOS CRISTOVAM ALBUQUERQUE DE 
CASTRO
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
COMPROVANTE DE ENTREGA – DIEF;
COMPROVANTE DE ENTREGA – SINTEGRA;
CONTROLE DE CRÉDITO DE ICMS DO ATIVO PERMANENTE – 
CIAP (Art. 81 do RICMS-PA);
DAE (S) DE RECOLHIMENTO DE ICMS;
DIEF;


